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Ændringsforslag 
 
 

Til § 8 
 
1) Før nr. 1 indsættes som nye numre: 
 
»01. I § 14 indsættes efter stk. 1, som nyt stykke:  
»Stk. 2. Kommunen ser bort fra formue i form af kapitalpensioner, aldersopsparing og anden 
opsparing, der er oprettet med henblik på fratræden fra arbejdsmarkedet, og livsforsikringer m.v.« 
Stk. 2-8 bliver herefter til stk. 3-9. 
 
[Indestående på kapitalpension m.v. indgår ikke i opgørelse af formue ved vurdering af ret til 
kontanthjælp m.m.] 
 
02. § 15 affattes således:  
»Beskæftigelsesministeren kan fastsætte regler om, i hvilke tilfælde kommunen ser bort fra formue i 
form af udbetalt indestående på den særskilte SP-konto (Særlig Pensionsopsparing) samt 
efterlønsbidrag og fleksydelsesbidrag udbetalt kontant og skattefrit efter anmodning.« « 
 
[Konsekvensændring af bemyndigelsesbestemmelse] 

 
 

Bemærkninger 
 

Til nr. 1 
 

Efter de gældende regler i § 14, stk. 1, i lov om aktiv socialpolitik, kan kommunen ikke yde hjælp, 
hvis ansøgeren og ægtefællen har formue, som kan dække det økonomiske behov. Kommunen ser 
dog bort fra beløb på op til 10.000 kr. for enlige og 20.000 kr. for ægtefæller. 
 
Kapitalpensioner, aldersopsparing og anden opsparing, der er beregnet til fratrædelse fra 
arbejdsmarkedet, og livsforsikringer m.v. indgår i ansøgerens formue, hvis de er med 
tilbagekøbsret, dvs. hvis de kan ophæves og udbetales i utide. Beskæftigelsesministeren kan dog 
efter § 15 i loven fastsætte regler for, i hvilke tilfælde der ses bort fra sådanne pensionsformuer med 
tilbagekøbsret.  
 
Der er efter § 15 i loven fastsat regler om, at kommunen i en sammenhængende periode på 6 
måneder (karensperioden) ser bort fra formue i form af kapitalpensioner, aldersopsparing, anden 
opsparing, der er beregnet til fratræden fra arbejdsmarkedet, og livsforsikringer m.v. med 
tilbagekøbsret. Efter udløbet af karensperioden på 6 måneder ser kommunen bort fra formue i form 
af kapitalpension m.v. som ikke overstiger 50.000 kr., for ægtefæller 100.000 kr., før afgifter efter 
pensionsbeskatningsloven samt gebyrer o.l. 
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Det foreslås i nr. 01, at der i § 14, stk. 1, efter 1. pkt. indsættes som nyt punktum, at »Kommunen 
ser bort fra formue i form af kapitalpensioner, aldersopsparing og anden opsparing, der er oprettet 
med henblik på fratræden fra arbejdsmarkedet, og livsforsikringer m.v.«. 
 
Med forslaget skal der ses bort fra formue i form af kapitalpensioner, aldersopsparing, anden 
opsparing, der er oprettet med det formål at fratræde fra arbejdsmarkedet, og livsforsikringer m.v. 
uanset om de er med tilbagekøbsret. Forslaget skaber således yderligere incitament til opsparing til 
fratræden fra arbejdsmarkedet.  
 
Der er efter § 15 i lov om aktiv socialpolitik fastsat regler i bekendtgørelsesform om, at kommunen 
i en sammenhængende periode på 6 måneder (karensperioden) ser bort fra formue i form af 
kapitalpensioner, aldersopsparing, anden opsparing, der er beregnet til fratræden fra 
arbejdsmarkedet, og livsforsikringer m.v. med tilbagekøbsret. Efter udløbet af karensperioden på 6 
måneder ser kommunen bort fra formue i form af kapitalpension m.v. som ikke overstiger 50.000 
kr., for ægtefæller 100.000 kr., før afgifter efter pensionsbeskatningsloven samt gebyrer o.l.  
 
I samme bekendtgørelse er der fastsat reglerne om, at kommunen ser bort fra en persons og en 
ægtefælles formue i form af det udbetalte samlede indestående på den særskilte SP-konto for 
personer, der samtidig med, at de modtog kontanthjælp eller starthjælp, benyttede den særlige 
mulighed for at få udbetalt det samlede indestående på deres SP-konto efter lov om 
Arbejdsmarkedets Tillægspension, eller har fået udbetalt det samlede indestående på deres SP-konto 
uden anmodning efter lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 
 
Efter samme bekendtgørelse ser kommunen endvidere bort fra en persons og en ægtefælles formue i 
form af udbetalte efterlønsbidrag og fleksydelsesbidrag for personer, der samtidig med, at de 
modtog kontanthjælp, fik udbetalt efterlønsbidrag eller fleksydelsesbidrag kontant og skattefrit efter 
anmodning i perioden fra og med den 2. april 2012 til og med den 1. oktober 2012. Endelig ser 
kommunen bort fra en persons og en ægtefælles formue i form af udbetalte efterlønsbidrag og 
fleksydelsesbidrag for personer, der samtidig med, at de modtog integrationsydelse, 
uddannelseshjælp eller kontanthjælp fik udbetalt efterlønsbidrag eller fleksydelsesbidrag kontant og 
skattefrit efter anmodning efter lov nr. 1671 af 26. december 2017 om kontant og skattefri 
udbetaling af efterlønsbidrag og fleksydelsesbidrag. 
 
Når en person og dennes ægtefælle ikke har modtaget hjælp efter §§ 22-25 i 6 sammenhængende 
måneder, skal kommunen ikke længere se bort fra disse former for formue. 
 
Det foreslås i nr. 02, at den gældende § 15 nyaffattes, således at beskæftigelsesministeren fortsat 
kan fastsætte regler om, hvorledes kommunen ser bort fra formue i form af udbetalt indestående på 
den særskilte SP-konto (Særlig Pensionsopsparing) og udbetalte efterlønsbidrag og 
fleksydelsesbidrag udbetalt kontant og skattefrit efter anmodning. Bemyndigelse vil blive udnyttet 
således, at de gældende regler om den særskilte SP-konto (Særlig Pensionsopsparing) og udbetalte 
efterlønsbidrag og fleksydelsesbidrag videreføres. 


